UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-QLTM
V/v cảnh báo của Liên minh châu Âu đối với

các sản phẩm xuất khẩu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Yên Bái, ngày      tháng 02 năm 2024

         Kính gửi: Các doanh nghiệp kinh doanh sản xuất, xuất khẩu.

Thực hiện văn bản số 137/XNK-NS ngày 21/02/2025 của Cục Xuất nhập
khẩu, Bộ Công Thương về việc cảnh báo của Liên minh châu Âu đối với các
sản phẩm xuất khẩu.

Để hỗ trợ các doanh nghiệp kịp thời nắm bắt các thông tin, tránh rủi do
trong xuất khẩu hàng hóa. Sở Công Thương gửi đến các doanh nghiệp trên địa
bàn tỉnh cảnh báo của Liên minh châu Âu đối với các thực phẩm xuất khẩu của
Việt Nam do vi phạm các quy định của EU dẫn đến bị EU thu hồi sản phẩm.
Nguyên nhân chủ yếu do:

1. Doanh nghiệp chưa đăng ký lưu hành các sản phẩm có chứa thành phần
từ thực phẩm mới tại thị trường EU (thực phẩm mới là bất kỳ loại thực phẩm nào
không được sử dụng để tiêu thụ cho con người ở mức độ đáng kể trong Liên minh
châu Âu trước ngày 15/5/1997, chi tiết tại quy định (EU)2015/2283; danh sách thực
phẩm mới được cấp phép tại Quy định (EU)2018/1023);

2. Doanh nghiệp khai báo các nguyên liệu trong sản phẩm không đúng với
hồ sơ, đặc biệt là nguyên liệu dễ gây dị ứng cho người tiêu dùng (ghi nhãn thực
phẩm có nguy cơ dị ứng quy định tại Điều 21, Quy định (EU) 1169/2011);

3. Sản phẩm có chứa phụ gia thực phẩm trái phép hoặc vượt mức quy định
(danh sách các chất phụ gia được phép sử dụng tại Phụ lục II của Quy định (EC);

4. Doanh nghiệp không khai báo hoặc thực hiện việc kiểm dịch thú y tại
cửa khẩu đối với sản phẩm hỗn hợp có thành phần nguyên liệu từ động vật (Quy
định (EU) 2022/2292 ngày 6/9/2022 bổ sung quy định (EU)2019/625 các sản phẩm
thực phẩm hỗn hợp có chứa thành phần có nguồn gốc từ động vật thì thành phần
nguyên liệu từ động vật phải nằm trong danh sách các doanh ngiệp (quốc gia được
phê duyệt được phép xuất khẩu các sản phẩm động vật vào EU);

Sở Công Thương thông báo và đề nghị các doanh nghiệp quan tâm thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Hiệp hội DN;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T16:03:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Hoàng Thị Thủy<hoangthithuy2@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T17:28:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Đình Chiến<ndchien.sct@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T19:38:47+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T19:38:52+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T19:38:57+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!